המשיב הגיש בקשת רשות לערער על החלטה זו. בית המשפט המחוזי בירושלים (כב' השופט הבכיר צ' סגל) קיבל ביום 1.5.2015 את הבקשה, דן בערעור לגופו וקיבלו. נקבע כי אין לראות במבקשת ובמשיב – שהם "ידועים בציבור לשעבר" – כ"בני משפחה" כהגדרתם בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן: החוק או חוק בית המשפט לענייני משפחה), זאת הן בשל הפרשנות שיש להעניק להוראות החוק, הן נוכח העובדה כי המבקשת והמשיב אינם ידועים בציבור מזה כ-17 שנים. עוד קבע בית המשפט המחוזי כי המקור העיקרי לסכסוך נושא התובענות אינו היחסים המשפחתיים אלא חילוקי דעות עסקיים.

המשיב הוסיף כי הוא והמבקשת מעולם לא היו "ידועים בציבור", לא כל שכן "ידועים בציבור לשעבר"; וכי התובענות נולדו מתוך סכסוך עסקי שאינו קשור ליחסים הזוגיים ששררו ביניהם.

4. לאחר שעיינו בבקשה ובתשובה לה החלטנו לעשות שימוש בסמכותנו לפי תקנה 410 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 ולדון בבקשה כאילו ניתנה רשות והוגש ערעור לפי הרשות שניתנה, וזאת בסוגיה אחת שעניינה הסמכות העניינית של בית המשפט לענייני משפחה, החורגת מעניינם הפרטני של הצדדים. השאלה שלפנתחנו

היא אם הביטוי "ידועה בציבור כאישתו" שבסעיף 1(2)(א) לחוק בית המשפט לענייני משפחה כולל גם "ידועה בציבור לשעבר", כך שלבית המשפט לענייני משפחה סמכות עניינית לדון בסכסוכים – בהתקיים יתר התנאים לכך – בין ידועים בציבור לשעבר.

#### דיון והכרעה

5. לבית המשפט לענייני משפחה סמכות עניינית ייחודית לדון בשורה של "ענייני משפחה" המוגדרים בסעיף 1 לחוק. בין היתר, מוסמך בית המשפט לדון בנושאים שמוסדרים בהוראות חוק ספציפיות דוגמת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, או חוק הירושה, התשכ"ה-1965 (סעיפים 1(6)-(8) לחוק); בתובענות בעילות ספציפיות, כגון תביעות למזונות או למדור ותביעות לקביעת אבהות או אימהות (סעיפים 1(1) ו-1(3)-(4) לחוק); ובתובענות אזרחיות בין בני משפחה ש"עילתן סכסוך בתוך המשפחה" (סעיף 1(2) לחוק).

את הדיון בתכלית החקיקה נפתח בתכלית הסובייקטיבית, הנלמדת מלשונו של החוק ומהרקע לחקיקתו (ראו פרשנות במשפט, בעמ' 303-304, 386). ביסוד חקיקת החוק עמדו המלצותיה של ועדה שנקראה "הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה" (להלן: הוועדה), ועדה ציבורית שהוקמה בשנת 1985 בראשות השופט אלישע שינבויים ז"ל (ראו דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), התשנ"ה-1994, ה"ח 152). אחת מהמלצותיה העיקריות של הוועדה הייתה כי הסמכויות השונות בענייני משפחה – שהתחלקו בין הערכאות השונות – תרוכזנה לערכאה אחת, שתכריע בסכסוכים משפחתיים כמכלול, תוך שימוש בכלים ובמסגרת פרוצדורלית המותאמים לייחודיותם של הסכסוכים המשפחתיים (משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה 18-20 (1986)).

ברקע הקמת בית המשפט לענייני משפחה עמדה אפוא [...] תפיסה המבקשת לרכז בערכאה מקצועית אחת את מלוא המחלוקת שבין בני המשפחה, מתוך רצון לרדת – בעזרת גופי ייעוץ – לשורשיה של המחלוקת ולפתור באופן יסודי את הבעיות האמיתיות שבין בני המשפחה" (עניין חבס, בעמ' 342; ראו גם רע"א 7277/15 תגר נ' טל בר, פסקה 9 (16.11.2015); בג"ץ 5918/07 פלונית נ' בית הדין הרבני הגדול, פ"ד סג(2) 247, 259 (2009); דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית-המשפט לענייני משפחה,

תשנ"ה-1995" הפרקליט מג 431, 433-434 (1997) (להלן: ארבל וגייפמן); גלי רון בית המשפט לענייני משפחה בראי הפסיקה 2-7 (2009) (להלן: רון)). עניינו הרואות: תפישת המחוקק הייתה כי מדיניות רצויה היא שפתרון מחלוקות וסכסוכים שמקורם במשפחה ייעשה תוך שימוש בכלים, במיומנויות, בסדרי דין ובכללי ראיות המותאמים לטיבם הייחודי והמורכב של הסכסוכים המשפחתיים (ארבל וגייפמן, בעמ' 434-433; רון, בעמ' 4-5).

פיתוחו של מוסד הידועים בציבור נעשה על דרך חקיקה שהשוותה את זכויותיהם של זוגות ידועים בציבור לאלו של זוגות נשואים, בעיקר בהיבט הזכויות הסוציאליות (ראו למשל: סעיף 1 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995; סעיפים 1 ו-21 לחוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985; סעיף 1 לחוק נכי המלחמה בנאצים, התשי"ד-1954. לסקירה של החקיקה בנושא זה בעשוריה הראשונים של המדינה ראו שאוה, בעמ' 485-492). כאמור, מן הבחינה המשפטית מצוי מעמדם של הידועים בציבור בישראל בעשורים האחרונים במגמה של השוואה הדרגתית למעמדם של זוגות נשואים, בין השאר נוכח הרחבת מנעד הזכויות המוקנות לאותם זוגות (ראו ליפשיץ, בעמ' 23-25).